
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ТЕМКИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 29.01.2025  № 42                                                                               с. Темкино 

 

О создании и содержании  в целях  

гражданской   обороны     запасов  

материально       -       технических, 

продовольственных,  медицинских  

и иных   средств на      территории 

муниципального        о бразования 

«Темкинский         муниципальный  

округ»       Смоленской      области 

 

В  соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12.02  

1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и 

использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств»: 

 

Администрация муниципального образования «Темкинский 

муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

 1.Утвердить: 

   1.1. Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны 

(далее - ГО) запасов материально-технических, продовольственных, медицинских 

и иных средств согласно приложению №1.  

   1.2. Номенклатуру и объем в целях ГО запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств согласно  приложению № 2. 

   2.  Определить муниципальных заказчиков для осуществления закупок 

материальных  ресурсов  в резерв Администрации муниципального образования 

«Темкинский муниципальный округ» Смоленской области: 

        - Отдел по строительству, транспорту, дорожному  и жилищно-

коммунальному хозяйству Администрации  муниципального образования 

«Темкинский муниципальный  округ » Смоленской области. 

  - МУП «Темкино -  Коммунальное  хозяйство». 

  

 

 



 

2 

  - Специалиста по гражданской обороне и защите в чрезвычайных ситуациях 

Администрации муниципального образования «Темкинский муниципальный 

округ»  Смоленской области. 

  3. В случае возникновения опасностей при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера: 

  3.1.Индивидуальному предпринимателю ИП Коновалову О.А. обеспечить в 

первоочередном порядке, независимо от объемов заказов по другим договорам,  

доставку продовольственных товаров для первоочередного жизнеобеспечения 

населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера  из расчета до 30 человек на 3-е суток (по  согласованию). 

   3.2. МУП «Темкино -Коммунальное  хозяйство» организовать транспортное 

обеспечение доставки пострадавшего населения в пункты временного размещения 

в случае возникновения  чрезвычайных ситуаций на территории муниципального 

образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области. 

   3.3. Специалисту по гражданской обороне и защите в чрезвычайных 

ситуациях Администрации муниципального образования «Темкинский 

муниципальный округ»  Смоленской области совместно с отделом по 

образованию и гражданско-патриотическому воспитанию Администрации 

муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской 

области организовать подготовку  и развертывание пунктов временного 

размещения и прием пострадавшего населения в случае возникновения  

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования 

«Темкинский муниципальный округ» Смоленской области. 

   4. Считать  утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 

18.10.2024 № 323 «О создании и содержании  в целях гражданской обороны 

запасов материально технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств на  территории муниципального образования «Темкинский район» 

Смоленской области». 

  5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

  

 

 

Глава муниципального образования  

«Темкинский муниципальный округ» 

Смоленской области                                                                         А.Н.  Васильев                                          

                                                                                     

 

 

 

 

 

 



 

3 

 Приложение № 1  

                                                                         к постановлению  Администрации  

                                                                          муниципального образования 

                                                                          «Темкинский муниципальный 

                                                                          округ»   Смоленской области                                                                                                                                       

                                                                          от 29.01.2025  № 42                                                                                

  

Положение 

о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

на территории муниципального образования   

« Темкинский муниципальный округ» Смоленской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны (далее 

- ГО) запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 

иных средств разработано в соответствии с Федеральным законом «О 

гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 

27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и 

иных средств»  и определяет порядок накопления, хранения и использования в 

целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных, медицинских и иных средств (далее именуются - запасы) на 

территории муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» 

Смоленской области. 

1.2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения, 

пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и проведения 

аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения 

опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 

при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.  

2. Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, 

рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты. 

Запасы медицинских средств включают в себя дезинфицирующие и 

перевязочные средства.  

Запасы предметов первой необходимости включают в себя  вещевое 

имущество. 

Запасы иных средств включают в себя средства связи и оповещения, 

непродовольственные товары  и  другие средства. 

Запасы  создаются из расчета на 3-е суток. В дальнейшем обеспечение 

населения осуществляется в соответствие с планом  нормированного снабжения 

муниципального образования Темкинский муниципальный округ» Смоленской 

области продовольственными и непродовольственными товарами на годовой 

период военного времени. 

 

 



 

4 

2. Расчет номенклатуры и объема запаса гражданской обороны 

   

2.1. Номенклатура и объемы запасов гражданской обороны Администрации 

муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской 

области определяются с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых 

Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий исходя  

из: 

- количества пострадавшего населения, объемов  проведения аварийно-

спасательных  и других неотложных работ; 

- возможного характера военных конфликтов на территории муниципального 

образования Темкинский муниципальный округ» Смоленской области ; 

- величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры от 

военных конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

-  природных, экономических, физико-географических и иных особенностей 

территорий; 

-  условий размещения организаций; 

- норм минимально необходимой достаточности запасов при возникновении 

военных конфликтов или вследствие этих конфликтов.  

 - потребностей в запасах в соответствии с планом гражданской обороны и 

защиты населения муниципального образования Темкинский муниципальный 

округ» Смоленской области. 

 При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются имеющиеся 

материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

(далее - ЧС) природного и техногенного характера. 

 2.2. При расчетах  необходимых материальных средств для населения, 

учитывается количество населения, проживающее на территории муниципального 

образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области.                           

Обеспечение населения продовольствием и предметами первой необходимости 

планируемое к эвакуации  из другого муниципального района  Смоленской 

области будет осуществляться по нормам потребления продовольственных и 

непродовольственных товаров для нормированного снабжения при введении в 

действие установленным порядком мобилизационного плана экономики 

муниципального образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской 

области. 

3. Создание, хранение, использования и восполнения запасов 

    

3.1. Создание запасов и определение их номенклатуры и объемов 

осуществляются Администрацией муниципального образования «Темкинский 

муниципальный округ» Смоленской области для первоочередного 

жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера, и проведения аварийно- спасательных и других 

неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах  

 



 

5 

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера на территории муниципального округа. 

 3.2. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время по номенклатуре 

и в объемах, определяемых Администрацией муниципального образования 

«Темкинский муниципальный округ» Смоленской области и хранятся в условиях, 

отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не 

допускается хранение запасов с истекшим сроком годности. 

 3.3. Создание, хранение и восполнение запасов осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования «Темкинский муниципальный 

округ» Смоленской области. 

       3.4. Хранение запасов гражданской обороны организуется в соответствии с 

заключенными договорами в торговой сети поставщиков и в организациях, 

независимо от формы собственности, и где гарантирована их безусловная 

сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных 

ситуаций. 

 3.5. Муниципальные заказчики, определенные постановлением 

Администрации муниципального образования «Темкинский муниципальный 

округ» Смоленской области ведут учет и хранение материальных ресурсов 

резерва в соответствии с действующим законодательством. 

      3.6.  Вместо приобретения и хранения материальных ресурсов не подлежащих 

длительному хранению, допускается заключение договоров с организациями на 

экстренную их поставку, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии в 

соответствии с действующим законодательством. 

 

4. Выпуск из резерва материальных ресурсов 

 

      4.1. Выпуск запасов гражданской обороны осуществляется: 

       - в связи с их освежением или заменой; 

       - для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера;  

       - для обеспечения мероприятий гражданской обороны. 

        4.2. Расходование материальных ресурсов из запаса гражданской обороны 

осуществляется по распоряжению Главы муниципального образования 

«Темкинский муниципальный округ» Смоленской области и оформляются 

письменным распоряжением. 

          4.3. Запасы гражданской обороны могут быть использованы для ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по 

решению Главы муниципального образования «Темкинский муниципальный 

округ» Смоленской области и оформляются письменным распоряжением. 

        4.4. Для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

жизнедеятельности пострадавшего населения Администрация муниципального 

образования «Темкинский муниципальный округ» Смоленской области может 

использовать  находящиеся на его территории объектовые резервы материальных 

ресурсов по согласованию с создавшими их организациями. 

 

 



 

6 

 

5. Финансирование расходов, связанных с резервом материальных ресурсов 

 

5.1. Финансирование расходов, связанных с созданием и содержанием 

запасов гражданской обороны осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

Приложение № 2 

                                                                          к постановлению  Администрации  

                                                                          муниципального образования 

                                                                          «Темкинский муниципальный 

                                                                          округ»   Смоленской области                                                                                                                                       

                                                                          от 29.01.2025  № 42                                                                                

                                                                                 
 

 

Номенклатура и объемы 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств муниципального образования «Темкинский муниципальный округ » 

Смоленской области создаваемых в целях гражданской обороны  

 

 

№ 

п/п 

Наименование 
материальных средств 

Единица 

измерения 

Норма на 
1 

человека 

Общее 
Количес

тво 

примечание 

Продовольственные товары (из расчета снабжения на 3 суток - 30 человек  ) 

1. Хлеб из смеси ржаной, 

обдирной и пшеничной 

муки сорта 

грамм/чел. 

в сутки 

600 60  Материальные 
ценности на 
экстренную 

поставку 
закладываются 

в договор, 
оплата 

производится 
по факту 
поставки 

2 
 

 Хлеб белый из 

пшеничной муки  

первого сорта 

грамм/чел. 

в сутки  

400  36  

3  Мука пшеничная 2 сорта  грамм/чел. 

в сутки 

30 3,0  

4. Крупа гречневая гр./чел. в 

сут. 

40 6  

5 Крупа рисовая  40 6 

6 Макаронные изделия гр./чел. в 

сут. сут40 

40 6  

7. Молоко и 
молокопродукты 

гр./чел. в 

сут. 

500 45  

8. Мясо и мясопродукты гр./чел. в 

сут. 

100 9  

9. Рыба и рыбопродукты гр./чел. в 

сут. 

100 9  

10 Масло растительное гр./чел. в 

сут. 

10 1 

11 Масло сливочное  50 5  

12 Сахар гр./чел. в 

сут. 

75 7   

13 Соль гр./чел. в 

сут. 

20 2  

14 Чай гр./чел. в 

сут. 

2 200  

15 Овощи  гр./чел. в 

сут. 

180 18  

16 Картофель гр./чел. в 

сут 

500 50  

Вещевое имущество    гр./чел. в сут. 

1. Куртка рабочая 
утепленная 

шт.  50 Имеется в 
наличии 2. Брюки рабочие  к-т  20 

4. Шапка вязаная шт.  50 

5. Сапоги резиновые пар  20 

6. Рукавицы брезентовые пар  50 

7 Мешки бумажные шт.  100 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Перчатки, варежки пар  50 

9. Белье нательное (для 
мужчин) 

к-т  20 

10 Белье нательное (для 
женщин) 

к-т  20 

11 Куртка утепленная шт.  50 

12 Обувь мужская пар  20 

13   Обувь  женская 
 

пар  20  

Медицинское имущество 

1 Дезинфицирующие и 
перевязочные средства 

шт.  50 Темкинская 
участковая 
больница 
«ОГБУЗ 

«Вяземская 
ЦРБ" по 

согласованию 

 Иные средства 

1 
 

Мегафон  М-108 
переносной 

шт  5 Имеется в 
наличии  2 Пневмокаркасная палатка шт.  1 

3 Бензопила шт.  1 

4  Топор  шт.  5 

5  Лопата  шт.  5 

6 Гвозди разные кг  10  

7  Лом обыкновенный  шт  2 
 
2  

8   Генератор шт  1 

9  Моторная лодка шт.  1 

10 Тепловая пушка 

электрическая 

шт.  1 

11  Насос  ЭЦВ глубинный, 

водяной 

шт  1 

12  Задвижка чугунная  шт  2 

13 Посуда (миска, кружка, 

ложка) 

шт  100 

14 Постельные 

принадлежности   

комплект  50  

15 Мыло          гр. /мес.    200 1000  

16  Моющие средства       гр. /мес    500    5  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп. 1 экз. – в дело 

Исп. Барановская Г.А.  

тел. 2-14-89 

27.01.2025  

 

 

 

Визы: 

Муравьев А.Н. 

Волков В.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослать: 

                   прокуратура, 

райсовет, 

Голанцева Е.В., 

Дедков В.Д., 

Карнилова М.А. 


